pontificatus honore, ep. 104, col. 1084. Convenit apostolico moderamini quod beatus Petrus apostolorum eximius, per attributam et revelatam sibi divinitus gratiam, nobis tamen *singulari prærogativa*, ut in totius Christianæ religionis universitate principaliter excelleremus, contulit: quatenus sicut dignitate et auctoritate per ipsius *singulare privilegium* omnibus præeminemus, ep. 29, col. 815.

Der Papst ist der Stellvertreter des hl. Petrus; ja sogar Christi. Nos vicem illius (Petri) in tota Christi universali Ecclesia gerimus, ep. 28, col. 813. Christi ipsius vicarii sumus, ep. 66, col. 885. Post quem et hujus (Petri) vicarii sincerissime Deo famulantes, carentes nebularum densitatibus quæ recta ab itinere impedire assolent, dignius perceperunt et in cura regiminis quam pro dominicis ovibus susceperant, sollicite permanerunt, ep. 12, col. 785.

Der Papst ist Fürst über die ganze Erde. Divinitus constituti nos in domo ipsius principes super omnem terram, id est super universam Ecclesiam. Terra enim Ecclesia dicitur, ep. 86, col. 949, vgl. ep. 65, col. 882, ep. 75, col. 901.

Der römische Stuhl ist die Spitze des Episkopats (apex episcopatus) ep. 35, col. 827. Mit ihm hat der Episkopat und Apostolat seinen Anfang genommen (a quo et episcopatus et apostolatus sumpsit initium, col. 882 und 1007). Unde (sc. a sed. ap.) eos (sc. episcopos) principium episcopatus sumpsisse manifestum est. Mansi XV, 649. Ep. ad Hincm. (Mansi XV, 374): per quæ (sc. privileg. sed. ap.) tua privilegia initium sumpsisse noscuntur. Dieser Stuhl ist der Fels, wo Christus sein Haus gründete. (Petra super quam verus architectus totius domus suæ voluit fundamenta construere — petra ubi Christus domum suam fundavit, col. 882 und 871); der Eckstein im Hause Gottes, die sicherste Zufluchtsstätte für die Demütigen, für die Widerspenstigen aber ein Stein des Anstosses und ein Fels des Ärgernisses. Apostolatus nostri apex in ea (domo) tanquam lapis positus angularis, fidelibus et humilibus tutissimum et firmissimum refugium, his autem qui offendunt verbo, nec credunt in quo et positi sunt, sit lapis offensionis et petra scandali, ep. 32, col. 821; ein heilsamer Hafen (salutiferum portum) inmitten des stürmischen Meeres (ep. 28, col. 813); das Haupt der Religion (caput religionis, ep. 65, col. 882); eine vom himmlischen Vater angelegte Pflanzung und von ihm gelegter Grund (plantatio quam cœlestis

Pater noster plantavit et fundamenta quæ summus posuit architectus, ep. 49, col. 863).

Ohne Zustimmung des römischen Stuhles dürfe keine Entscheidung getroffen werden (a Patribus et deliberatum ac observatum existit, qualiter absque Romanæ sedis, Romanique pontificis consensu, nullius insurgentis deliberationis terminus daretur, ep. 4, col. 773). Die Aufsicht und Leitung der ganzen Kirche ist ihm anvertraut, er hat zu wachen über die Abschaffung aller Missbräuche, Erhaltung und Beobachtung der Gesetze, Bestrafung des Unrechts in der ganzen Kirche. *Wenn er gleich alles allein aus eigener Machtvollkommenheit thun kann, so gebraucht er doch die Bischöfe als seine Organe.* (Sedes hæc sancta atque præcipua in omnibus mundi partibus rectitudinis suæ dispositione salubri cuncta ordinare perficereque divino freta procurat auxilio et *quod singulari pro auctoritate perficere valet, multorum sæpe sacerdotum decernit definire consensu,* ep. 18, col. 799.) Hier erscheinen die Bischöfe als eigentliche Vikare des Papstes und die bischöfliche Gewalt ist nur eine Emanation der päpstlichen Macht. Das vatikanische Konzil vom Jahre 1870 hat diesen Satz zum Dogma erhoben, indem es den Universalepiskopat des römischen Papstes in allen Sachen des Glaubens, der Sitten, des Kultus und der Kirchenregierung feierlich sanktionierte.